
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  31Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 445/2018-SAGA Belém, 05 de julho de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº116/2018-Transporte, de 
04.06.2018,  e Portaria nº291/2018-SAGA, que concedeu 30 
dias de férias regulamentares ao servidor ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente, matrícula nº5787360/3, no 
período de 01/06 a 30/06/2018.
RESOLVE: Alterar o período de gozo de férias, do servidor 
ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente, 
matrícula nº5787360/3, de 01/06 a 30/06/2018, para mês de 
dezembro/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 321116

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
099/2018 – DAL2, de 29 de MAIO de 2018, que NOMEIA o 
MAJ QOPM HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA, em SUBSTI-
TUIÇÃO ao MAJ QOPM JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO 
JÚNIOR, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 029/2017 
– DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Sr.ª CÍCERA SELMA 
DE OLIVEIRA DE SOUZA, cujo objeto destina-se a “locação de 
imóvel para abrigar a sede dp 16º Potso Policial Destacado, no 
município de Marabá/PA”. MANTER o CAP HALDEMAR AGUIAR 
DOS SANTOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 321180

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 330/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MUNIÇÕES PARA TREINAMENTOS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
 VALOR TOTAL: R$ 1.485.000,00 (um milhão quatrocentos e 
oitenta e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018.
VIGÊNCIA: 28/05/2018 a 27/05/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
   Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/6335 – Formação de agentes do Sistema de Segurança 
Pública e 26/8278 – Capacitação e Treinamentos dos Servidores 
do SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.30.05 – Material de 
Consumo/Explosivos e Munições; Plano Interno: 2100006335C e 
2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPR  ESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC, 
CNPJ: 57.494.031/0010-54, Inscrição Estadual: 78.0069.463, 
estabelecida na Av. Buarque de Macedo, nº 3.133, Bairro Faxinal, 
CEP: 95.780-000, Montenegro/RS.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 321254

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - Portaria: 410/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO/OFICIAL 
CPCI/399.977.312-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - Portaria: 411/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL/SUB CMT CPR 
VI/391.607.6502-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - Portaria: 412/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM SILVIO BENEDITO FERREIRA /OFICIAL CPR 
VI/600.305.852-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 321415

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

DIÁRIA
.

Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 40/2018-Gab Diretora;
Valor: 675,00
Favorecido: MARCIO ELBER MONTEIRO DOS SANTOS – 3ºSGT 
PM; MF: 5586755;
Origem: Belém - PA
Destino: Abaetetuba- PA
Período: 11 a 15 de Junho de 2018
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(Cinco);
Qtd de Diárias de Pousada: 04(Quatro);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122. 
1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 06 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 321493
Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 37/2018-Gab Diretora;
Valor: 72,00
Favorecido: MARIALDO BENEDITO DO SOCORRO DOS ANJOS 
RODRIGUES – CB PM; MF: 3239770
Origem: Abaetetuba-PA
Destino: Belém - PA
Período: 24 de maio de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do retorno do recebimento da ordem bancária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém(PA), 05 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 321481
Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 38/2018-Gab Diretora;
Valor: 825,00
Favorecido: ADILSON JOSÉ DOS SANTOS – CB PM; MF: 5583586;
Origem: Belém- PA
Destino: Abaetetuba - PA
Período: 11 a 15 de Junho de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(Seis);
Qtd de Diárias de Pousada: 05(Cinco);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém(PA), 06 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 321485
Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 39/2018- Gab. Diretora;
Valor: 825,00
Favorecido: CELSO CARLOS CORDEIRO PINTO – SGT PM; 
MF:5359902;
Origem: Belém - PA
Destino: Abaetetuba - PA
Período: 10 a 15 de Junho de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(seis) diárias;
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco) diárias
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08. 
122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 06 de Junho de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 321489

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 24 DE MAIO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o falecimento do CB BM DAILTON JOSÉ BRITO 
BAARS, ocorrido no dia 11 de julho de 2017, às 21h30min., 
conforme Certidão de Óbito matrícula nº 066761015520174000
30077000340076, expedida pelo Cartório 2º Ofício – São Miguel 
do Guamá-Pará;
Considerando o que preceitua o art. 98, inciso VIII e art. 127, da 
Lei Estadual nº. 5.251 de 31 de julho de 1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 112051 
- CBMPA.

RESOLVE:
Art. 1º – Excluir do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, por motivo de falecimento, a contar de 11 de julho de 
2017, o CB BM DAILTON JOSÉ BRITO BAARS, MF 57217725/1, 
RG 5012872, CPF 815.676.852-34, f lho de Dailton Carlos 
Moreira Baars e Maria José da Silva Brito.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 321061

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 429 de 05 de Junho de 2018
Nome: João Carlos Guerreiro dos Santos
Matrícula: 5420873 - 1
Função: Subtenente 
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento De Desp: 339036 - Pessoa Física 
Valor: R$ 800,00 
Elemento de Desp: 339030 - Consumo
Valor : R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL

Protocolo: 321460

DIÁRIA
.

Resumo de PORTARIA Nº 286 de 02 de Maio de 2018.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias conforme 
discriminados em planilha. Origem: Conforme planilha. Destino: 
Conforme planilha. Período: conforme planilha. Objetivo: 
Operação Dia do Trabalhador 2018.
POSTO 
/GRAD NOME ORIGEM DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA
SGT 
BM

IVAN NOGUEIRA 
SARAIVA Castanhal Marapanim 

- Marudá 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

ALCINDO 
SEABRA DA 

SILVA
Castanhal Marapanim 

- Marudá 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SD BM TIAGO BORGES 
FREITAS Castanhal Marapanim 

- Marudá 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

LUIS PEREIRA 
FREITAS Castanhal Marapanim 

- Crispim 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

JOSE MARIA 
PINTO DOS 

SANTOS
Castanhal Marapanim 

- Crispim 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

GILBERTO 
DA SILVA 

NASCIMENTO
Castanhal Marapanim 

- Crispim 28/04/2018 01/05/2018 4 3

CB BM
DAVI 

BITENCOURT DE 
OLIVEIRA

Castanhal Marapanim 
- Crispim 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

MARIVALDO 
DE OLIVEIRA 

COSTA
Castanhal Marapanim 

- Camará 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

ANTONIO TADEU 
PINHEIRO DAS 

CHAGAS
Castanhal Marapanim 

- Camará 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SD BM VALNEI ALVES 
SAMUEL Castanhal Marapanim 

- Camará 28/04/2018 01/05/2018 4 3

ST BM DILOVAN DOS 
SANTOS COSTA Castanhal Maracanã - 

Algodoal 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

JULIO SERGIO 
BELEM DA SILVA Castanhal Maracanã - 

Algodoal 28/04/2018 01/05/2018 4 3

CB BM KEULIS COSTA 
NEGRÃO Castanhal Maracanã - 

Algodoal 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SD BM RODRIGO LUIS 
DA SILVA SENA Castanhal Maracanã - 

Algodoal 28/04/2018 01/05/2018 4 3

ST BM

MARCELO DO 
ESPIRITO SANTO 
TEIXEIRA DOS 

SANTOS

Vigia de 
Nazaré Colares 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

FRANCISCO 
CARLOS SANTOS 

MORAES

Vigia de 
Nazaré Colares 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SD BM

SAMOEL 
MOREIRA DE 

OLIVEIRA 
JUNIOR

Vigia de 
Nazaré Colares 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SD BM

WELLINGTON 
CARLOS 

VENANCIO DE 
LIMA

Vigia de 
Nazaré Colares 28/04/2018 01/05/2018 4 3

SGT 
BM

GERSON 
FERREIRA DE 

LIMA

São Miguel 
do Guamá

São 
Domingos 
do Capim

28/04/2018 01/05/2018 4 3

CB BM
RODRIGO DE 

OLIVEIRA REIS 
CANTANHEIDE

São Miguel 
do Guamá

São 
Domingos 
do Capim

28/04/2018 01/05/2018 4 3

SD BM
CAIO VINICIUS 

FREITAS DE 
ALCANTARA

São Miguel 
do Guamá

São 
Domingos 
do Capim

28/04/2018 01/05/2018 4 3


